コニカミノルタ株式会社

第 55 回 人を対象とする生命科学・医学系研究 倫理審査委員会

■日時：2022 年 11 月 16 日 9:30 – 12:10

■場所：Teams 会議

■出席者（敬称略）：伊東 和志、加藤 義洋、須田 美彦、横野 恵、浅山 敬、福室 郁、赤堀 博美、、伊原 一仁、

小菅 佑奈、桐原 弘子（委員 10 名中 10 名が出席し成立）

■欠席者（敬称略）： なし

■議事：

1．審議

2．連絡事項

■議事概要と審査結果

1．審議

1) 【2022-05】 AG 社遺伝学的検査の受託

審査結果：条件付き承認

指摘箇所を修正した計画書、承認通知書、押印済みの契約書を事務局に提出、事務局の確認を

もって承認。

2) 【2022-13】 蛍光ナノ粒子（Quanticell®）を用いた染色・解析受託 11

審査結果：承認

3) 【2022-20】 新規呼吸センサの研究開発

審査結果：条件付き承認

指摘箇所を修正した計画書、説明文書を事務局へ提出。事務局確認にて承認する。

4) 【2022-22】 非接触バイタルセンサ群による高齢者生活リズムの可視化およびケア内容変更検討

審査結果：条件付き承認

指摘箇所を修正した計画書、説明文書、押印された契約書を事務局へ提出。須田委員、加藤委

員の確認にて承認する。

5) 【2022-23】 要介護等認定業務へのデジタル活用の可能性検討

審査結果：条件付き承認

指摘箇所を修正した計画書、説明文書、押印された契約書を事務局へ提出。事務局確認にて承

認する。

6) 【2022-24】 生殖細胞系列遺伝子パネル検査の有用性に関する研究

審査結果：条件付き承認

指摘箇所を修正した計画書、説明文書、押印された契約書を事務局へ提出。横野委員、福室委

員の確認にて承認する。

2．連絡事項

・下記 8 件が迅速審査にて承認

【2020-04】 ものづくりにおける身体技能の解明と効率的に技能習得を促進する方策に関する研究

【2021-25】 慢性腎臓病スクリーニングシステム開発のための呼気・尿中気体成分検出方法検討研究

【2020-15】 線量管理システムを利用した患者への最適な線量情報共有に関する研究

・下記 1 件が一括審査の実施許可願いが出されて許可

【2022-25】 胸部動態 X 線撮影における気腫病変検出の検討

以上